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Kære menighed 
 
Vi befinder os i en verden, som fremstår 
stærk og svag på samme tid, mens vejen til 
frihed  eller  slaveri,   fremskridt  eller til-
bagegang, broderskab eller had åbner sig 
foran den. De ubalancer, som den moderne 
verden lider af, er faktisk forbundet med 
en grundlæggende ubalance, der har sine 
rødder i det menneskelige  hjerte. Mange 
elementer støder nemlig sammen i men-
nesket selv. På den ene side erfarer det  
sine mange begrænsninger, og på den 
anden side erfarer det  grænseløsheden i 
sine  ønsker og i kaldet til et højere liv. 
 
 Mens mennesket er tiltrukket af mange ting, er det også konstant 
tvunget til at vælge mellem dem. Det må opgive nogle. Desuden, da 
det er svagt og en synder, ofte gør det, det ikke vil, og det, som det 
gerne ville, gør det ikke (jf. Rom 7,14f). Derfor plages mennesket af 
splittelsen i sig selv, og deraf opstår der også så meget splid i sam-
fundet. 
Nogle forventer, at den sande og fuldstændige befrielse af menneske-
heden kommer fra menneskelig indsats alene, og er overbeviste om, at 
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menneskets fremtidige regeringstid på jorden vil opfylde alle dets hjertes 
ønsker. 
 
Dog er der, i lyset af den moderne verdensudvikling, flere og flere menne-
sker, der bliver ramt af de grundlæggende spørgsmål: Hvad er menne- 
sket ? Hvad er meningen med lidelse, ondskab og død ? Hvor skal vi hen, 
selvom der sker så store fremskridt ? Hvad nytter de sejre i udviklingen, 
der blev opnået til så høj en pris? Hvad vil der ske efter dette jordiske liv ? 
 
Kirken tror på, at Kristus, som døde for alle og opstod igen, gennem sin 
Ånd giver mennesket lys og styrke, så det kan reagere på sit højeste kald. 
Der er intet andet navn under himlen givet til mennesker, ved hvilket de 
skal frelses. (jf. ApG 4:12). Kirken tror også, at i dens Herre og Lærer er 
nøglen, - centrum og mål for hele menneskehedens historie. Derudover 
hævder Kirken, at der i bunden af alle forandringer er meget, der er 
uforanderligt, og som har sit dybeste fundament i Kristus, som er den 
samme i går, i dag og til evig tid. 
 
Må Gud velsigne jer alle sammen 
 
P. Mate 
 
___________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

 

Nyt hæfte med messens faste dele på 
4 sprog ( dansk, engelsk, polsk og 
spansk ) ligger til  gratis udlevering i 
kirken.  
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Meddelelser fra sognekontoret  
 
Februar 
Fastelavnsfest : Søndag den 11. februar  
Askeonsdag den 14. februar messen er kl. 19.00. 
 
Marts 
Søndag den 17. marts er der menighedsmøde efter messen  
Formanden, Pia Mærsk vil fortælle om nogle af menighedsrådets 
arbejdsopgaver i det sidste år, herunder samarbejdet med Skt. Josefs 
Skole og den nye skoleinspektør Martin Falkenberg Kofoed. Pia Mærsk 
kommer ind på kirkens økonomi, og sammen taler vi om menighedens 
ønsker og tanker for fremtiden.  
Palmesøndag den 24. marts  
Kl. 9.00 går vi i palmeprocession fra Sankt Ibs kirkeruin til Skt. Laurentii 
Kirke, hvor højmessen begynder omkring kl. 9.30.  
 
April 
Fredag 19. april 2024 er der fest for de frivillige kl. 18.30  
 
Maj  
Første Kommunion søndag den 5.  maj kl. 9.30. 
Firmelse lørdag den 18. maj 2024 kl. 16.00 
Biskop Czeslaw Kozon firmer unge fra menighederne i Køge og Roskilde. 
Rejse for menigheden  
Fra den 20-26. maj 2024 er der arrangeret en rejse for menigheden til 
Kroatien og Hercegovina. 
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Valfart til Åsebakken søndag den 26. maj. 
Ingen søndagsmesse i Skt. Laurentii Kirke.  
 
Møde i KÆK - Fredag den 31. maj 2024 - kl. 15.00  
Anne Balleby  fortæller om Thérèse af Lisieuxs storesøster Léonie Martin. 
Hun var familiens sorte får, men er ved at blive helkåret. 
Alle er velkomne  

 
P. Mate Rada og Ellen Margrethe B. Nelt 

 
Velsignelse af hjemmet 

 

 
 
På disse labels står der C+M+B indrammet af det nye årstal. Det er 
begyndelsesbogstaverne i det latinske ord : ”Christus Mansionem 
Benedicat” : Måtte Kristus velsigne dette hus. 
 
På samme tid er det begyndelsesbogstaverne på De hellige Tre Konger, 
som i traditionen kaldes for Caspar, Melchior og Balthazar. 
 
Hvis du ønsker besøg af præsten for velsignelse af hjemmet, kan du skrive 
dig på listen eller kontakte ham direkte. 
 
LABELS til velsignelse af hjemmet ligger ved højmesserne på bageste bord 
i kirken. Indbetaling af beløbet kontant i kurven eller via Mobilepay 59585 
med teksten ”Labels CMB 2024”. 
Din indbetaling går til Katolsk Menighedspleje. 
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Fastelavnsfest  
søndag den 11. februar 2024 
 
Der er fastelavnsfest med tøndeslagning med 2 tønder -  én 
tønde for første kommunions-kandidaterne og én tønde for  de 
unge / firmanderne  efter messen søndag den 11. februar 2024. 
Kontakt kateketerne og Lokalforeningen for RUK ( Roskilde Unge 
Katolokker ) for yderligere oplysninger. 
Der vil være kaffe og fastelavnsboller til alle og lidt ekstra til 
børnene. Deltagelse til kirkekaffen den dag koster kun DKK 20,-. 

 

 

Getty Images
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Askeonsdag den 14. februar 2024 kl. 19:00 
 

Askeonsdag indleder fastetiden. Fastetiden varer i 40 dage fra 
Askeonsdag til Påskedag. I fastetiden opfordres vi til at bede, gøre bod og 
faste. 
Ved Askeonsdags-messen får vi tegnet et kors på panden med aske fra det 
foregående års grene, som blev delt ud ved messen Palmesøndag sidste 
år. I år bruger vi den tørre palmegren ved indgangen til Sognekontoret og 
buskbom-grene, som blev uddelt dengang. Alt fra sidste års fejring af 
Palmesøndag. 
Asken symboliserer vores forgængelighed og kalder til omvendelse. 
 
Fra Kyndelmisse den 4. februar sætter sakristanerne en kurv frem til 
indsamling af sidste års palme- og buskbomgrene. 
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Fælles Korsvejs-andagter påbegyndes fredag inden messen 
første gang fredag den 23. februar 2023 kl. 16:30 

 
Korsvejen er en andagt til minde om Jesu Kristi lidelse og 
død. Den består af 14 (nogle gange 15) afsnit, som kaldes 
"stationer". I vores kirke hænger tavlerne på væggene i hver 
side af kirkerummet.  

Ved at gå fra station til station følger man i ånden Jesus på 
den tunge vej fra domfældelsen over korsfæstelsen på 
Golgata og til graven.  

Der findes mange forskellige former for korsvejs-andagter. De 
kan f.eks. være fælles eller personlige. Korsvejsandagten en 
øvelse, hvor vi ved at følge Jesus på korsvejen hver især også 
lærer at bære vore personlige kors i Hans ånd. 
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PÅSKENS MESSER 2024 

     
Hver fredag i fasttiden    Torsdag, den 28. marts 2024 
Korsvejsandagt kl. 16:30 f.g. 23.2.24 Skærtorsdag           
Messe kl. 17:00     kl. 17:00 Messe 
Tilbedelse kl. 17:30 
      Fredag, den 29. marts 2024 
Fredag, den 15. marts 2024   Langfredag 
kl. 17:00 Fasttidens retræte   kl. 15:00 
      Andagt - Langfredags liturgi 
Søndag, den 24. marts 2024 
Palmesøndag     Lørdag, den 30. marts 2024 
kl. 9:30 Palmeprocession   kl. 11:00 Velsignelse      
starter ved Skt. Ibs Kirkeruin   af påskemad  
Derefter højmesse i     kl. 21:00 Påskevigilie 
Skt. Laurentii Kirke 
      Søndag, den 31. marts 2024 
Tirsdag i den stille uge,    Påskedag 
den 26. marts 2024    kl. 11:00 Højmesse 
kl. 17:00 : Oliemesse, 
Skt. Ansgars Domkirke,    
København       
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Menighedsmøde søndag, den 17. marts 2024. 
 
Sæt allerede nu kryds i kalenderen den 17. marts 2024. 
Denne dag holder vi Menighedsmøde efter højmessen. 
 
 
 
 
 
Dagens program : 
 
Regnskabet for 2023 fremlægges. 
 
Herefter er der mulighed for fortsat at tale om vores synodale 
proces. Både om alt det, der er gået godt, men også, om der er noget 
vi har mulighed for at gøre endnu bedre. Det kan også være ønsker 
til noget helt nyt, vi så kan undersøge, om vi har mulighed for at 
imødekomme. 
 
Kom med dine tanker og idéer og nyd frem for alt samværet . 
 
Vi slutter mødet med et let traktement. 
 

Pia 
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Messe på polsk fejrer 10 års jubilæum i november 2024   
  
I 2013 -14 kom der nogle nye polakker til 
Roskilde. De spurgte os, om der kunne 
arrangeres messe på polsk i Skt. Laurentii 
Kirke. Daværende sogne-præst og 
menighedsråd godkendte, at der kunne holdes messe på polsk èn gang 
om måneden. Første gang blev i november 2014, og det var pastor 
Andrzej Papuga, der læste messen. Senere blev han afløst af pastor 
Wiesław Staszko, og i de sidste mange år har vi haft glæde af fader Jan 
Stanisławski. 
 
Der kommer i gennemsnit 40 – 50 personer til messen. Deriblandt også 
folk af andre nationaliteter, bl.a. slovakker, som er glade for at høre Guds 
ord på polsk, da det minder meget om deres eget sprog. Desuden 
danskere, som støtter op om den polske messe, og f.eks. sæsonarbejdere 
og udvekslingsstuderende fra RUC.  
 
Formålet med messen er at støtte folk med at blive integreret i Danmark 
og kirken, tilbyde messen og skriftemål på polsk, og dermed at dække 
deres åndelige behov. Der bliver holdt polske traditioner ved højtiderne, 
f.eks. bryde brød og ønske hinanden god Jul i december, fællessang med 
danske og polske julesalmer i januar, spise æg i påskemåneden, andagt til 
Jomfru Maria i maj  og bede for afdøde i november. 
 
Polsk messe holdes altid den anden lørdag i måneden kl. 16.00, 
undtagen juli og august. Før messen er der mulighed for skriftemål på 
polsk. Efter messen samles vi til fælles hygge i menighedssalen, hvor vi 
spiser vores medbragte mad. 
 
Alle - uanset nationalitet -  er velkomne! 
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Invitation til Fest for Frivillige  
 
Vores menighed er meget taknemmelige for alle de frivillige medarbejderes 
indsats i årets løb. 
 
Traditionen tro, vil Menighedsrådet gerne takke Jer og belønne Jer med en 
middag og festligt aften.  
 
Fredag den 19. april 2024 kl. 18:30 indbydes I derfor til Fest for Frivillige i 
Menighedssalen. Det forlyder, at der skal spises med pinde, og at Koret 
ønsker, at der gives plads til sang 🎵🎵🎵🎵🎵🎵  
 
Af hensyn til planlægningen har vi brug for, at man tilmelder sig.  
Hvis du gerne vil deltage, sker tilmelding til Sognekontoret 
skt.laurentii@katolsk.dk  senest søndag den 14. april 2023 
 
Hvis du selv har specielle ønsker til mad eller drikkelse, er du velkommen til 
at medbringe noget selv. 
 
 
 
 

mailto:skt.laurentii@katolsk.dk
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Bliv frivillig i 
din 
menighed!    
Skt Laurentii 
menighed er 

en stor og levende menighed. Den er levende på grund er de mennesker 
den består af, og som bidrager til fælleskabet. Menigheden arrangerer 
mange aktiviteter i Kirken og i Menighedssalen i forbindelse med 
højtiderne, f.eks. Skt. Nicolaus Fest, Skt. Hans fest, m.m.m.     På ugentlig 
basis er der også kirkekaffe. Den frivillige hjælp er derfor uundværlig og 
meget værdsat.  
Der er mange områder og opgaver, du kan bidrage til. Du ved selv hvad du 
er bedst til.  
Meld dig som frivillig! Der er brug for din hjælp! Nedenfor kan du se, 
hvor der er brug for hjælp; har du mulighed og lyst til at hjælpe, kan du 
skrive til en  af kontaktpersonerne for mere information. 
Opgaver  Kontaktperson  
Kirkekaffe            Birthe 
Rengøring i kirken  Lukasz 
Blomster i kirken Janina 
Havearbejde  Jan 
Sakristian  Sognepræsten 
Festudvalg   Birthe 
Polsk messe  Anna  
Kor  Katrin eller Annelise 
Du kan også skrive til Menighedsrådsformand Pia på: maersk@katolsk.dk  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:maersk@katolsk.dk


 14 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmelse, lørdag den 18. maj 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 

Fejring af den første Hellige 
Kommunion, 
søndag, den 5. maj 2024, kl. 9:30 
Børnene fra  menighederne i Køge og 
Roskilde, som har gået til undervisning siden 
september måned sidste år, glæder sig til at 
modtage deres første kommunion denne 
d  
 

Messen starter kl. 16:00.  
 
De unge fra Køge og Roskilde 
menigheder modtager 
firmelsens sakramente af  
Biskop Czeslaw Kozon. 
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En hilsen fra Brasilien : Noget om tilgivelse 
  
Vi bor næsten klods op ad Igreja Nossa Senhora  
das Dores i millionbyen Belo de Horizonte i del- 
staten Mina Gerais, Brasillien.  En flot stor kirke  
med plads til mange kirkegængere. Men den  
mangler den samhørighed og kirkekaffen, som  
vi har hjemme i Skt Laurentii kirke. 
Men imponerende er den, og så er den Nyboder  
gul udvendig. Og det får straks mine tanker et  
helt andet sted hen. Nemlig til søndagsskolen i  
Skt. Pauls kirke i 1946. Jeg gik i søndagsskole,  
fordi min mor mente, at jeg havde godt af at få  
lidt oplevelser og kultur i hverdagen. Det var der ikke så meget af 
dengang. I søndagsskolen fik vi et lille spidsflag af Dannebrog klistret ind i 
vores mødebog, hvilket havde stor betydning dengang. En søndag fik jeg 
lov til af min mor til at køre på mit løbehjul til kirke, med bud om at stille 
det i våbenhuset og ikke medbringe det ind i kirken. Måske skulle jeg 
indskyde den kendsgerning, at det var meget  
vanskeligt dengang  at anskaffe et så kosteligt køretøj.  
Men jeg ejede altså et attråværdigt køretøj. Efter søn- 
dagsskolen var mit kæreste eje forsvundet som dug for  
solen, og jeg gik grædende hjem. Jeg kom aldrig mere  
i søndagsskole, og har aldrig besøgt den kirke siden.  
Nu kommer vi til spørgsmålet om tilgivelse. Det kunne  
jeg ikke dengang, og det kan jeg stadig ikke. Og så  
havde jeg den følelse og tro, at i Guds hus kunne man  
være tryg, Han ser alt og vil hjælpe dig, hvis du har behov. Jeg fik ingen 
hjælp, og heller ikke noget løbehjul igen. Det er svært at tilgive et tyveri, 
når du ikke ved, hvem tyven er/var. Og når vedkommende ikke gav sig 
tilkende - og allerbedst - angrede sin handling.                 

oc. 
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Sognekalender – februar 2024 
 

4. søndag  
 

9:30 
 

17:00 

Herrens fremstilling i templet  
( Kyndelmisse ) 
Højmesse 
1. komm. og firmelsesundervisning 
Messe i Ledreborg Slotskapel 

10. lørdag   9:00 
16:00 

Rengøring i Kirken 
Messe på polsk / Msza Święta w języku 
polskim  

11. søndag  
  9:30 
10:30 

6. almindelige søndag 
Højmesse  
Fastelavnsfest 

14. onsdag  
 

19:00 

Askeonsdag – faste og abstinensdag 
Fastetiden begynder 
Messe 

18. 
. 

søndag  
9:30 

1. søndag i fasten 
Højmesse 

19. mandag 18:00 Menighedsrådsmøde 
23.      fredag  16:30 

17:00 
17:30 

Korsvejsandagt 
Messe 
Tilbedelse 

25. søndag  
9:30 

2. søndag i fasten 
Højmesse  
1. komm. og firmelsesundervisning 

    
 
 
 
 
 
 
N.B.: Øvrige faste messer og aktiviteter se bagsiden 
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Sognekalender – marts 2024 

1. fredag  16:30 
17:00 
 17:30 

Korsvejsandagt 
Messe 
Tilbedelse 

 3. søndag     
   9:30 
 
 17:00 

3. søndag i fasten  
Højmesse 
1. komm. og firmelsesundervisning 
Messe i Ledreborg Slotskapel 

 8. fredag  16:30 
17:00 
17:30 

Korsvejsandagt 
Messe 
Tilbedelse 

 9. lørdag  9:00 
16:00 

Rengøring i Kirken 
Messe på polsk / Msza Święta w języku 
polskim 

10. søndag    
 9:30 

4. søndag i fasten  
Højmesse 
1. komm. og firmelsesundervisning 

15. fredag  16:30 
17:00 
 17:30 

Korsvejsandagt 
Hverdagsmesse 
Tilbedelse 

17. søndag    
 9:30 
 
10:45 

5. søndag i fasten  
Højmesse 
1. komm. og firmelsesundervisning 
Menighedsmøde 

22. fredag  16:30 
17:00 
 17:30 

Korsvejsandagt – Fastetidens retræte 
Hverdagsmesse 
Tilbedelse 

24. søndag    
  9:30 
 

Palmesøndag  
Palmeprocession starter i Skt. Ibs Kirkeruin 
Højmesse  
1. komm. og firmelsesundervisning 

28. torsdag  
17:00 

Skærtorsdag 
Messe 



 18 

29.         fredag  
15:00 

Langfredag – faste- og abstinensdag 
Andagt – Langfredags liturgi 
Kollekt for Det hellige Land 

30. lørdag 11:00 
21:00 

Velsignelse af påskemad  ( polsk tradition ) 
Påskevigilie – Påskenats liturgi 

31. søndag  
 
11:00 

Påskedag  
Herrens Opstandelse 
Højmesse  
 

 
Sognekalender – april 2023 
 

  7. søndag  
 
   9:30 
 
 17:00 

2. søndag i påsken   
Guds Barmhjertigheds søndag  
Højmesse  
1. komm. og firmelsesundervisning 
Messe i Ledreborg Slotskapel 

 13. lørdag  9:00 
16:00 

Rengøring i Kirken 
Messe på polsk / Msza Święta w języku 
polskim 

14. søndag     
  9:30 

3. søndag i påsken  
Højmesse 
1. komm. og firmelsesundervisning 

15. mandag 18:00 Menighedsrådsmøde 
19. fredag 18:30 Fest for frivillige 
21. søndag  

9:30 
4. søndag i påsken  
Højmesse  
1. komm. og firmelsesundervisning 
Særkollekt for  
Bispedømmets teologistuderende 

28.      søndag  
9:30 

5. søndag i påsken  
Højmesse 
1. komm. og firmelsesundervisning 
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Sognekalender – maj 2024 
 

5. søndag  
9:30 

 
17:00 

6. søndag i påsken 
Højmesse – Første kommunion 
Firmelsesundervisning 
Messe i Ledreborg Slotskapel 

9. torsdag 9:30 Kristi Himmelfartsdag 
11. lørdag 9:00 

16:00 
Rengøring 
Messe på polsk / Msza Święta w języku 
polskim  

12. søndag  
  9:30 

7. søndag i påsken 
Højmesse  
Firmelsesundervisning 

18.     lørdag  
16:00 

Erik – Martyr  
Firmelse 

19. søndag  
9:30 

Pinsedag 
Højmesse 

26. søndag  
 

Den allerhelligste Treenigheds Fest 
Valfart til Åsebakken 
8. alm. søndag 
Ingen søndagsmesse i Skt. Laurentii Kirke 

31. fredag 15:00 
17:00 

KÆK-møde  
Messe og tilbedelse 
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Skt. Laurentii Kirke 
Frederiksborgvej 11 C  
4000 Roskilde 

E-mail: skt.laurentii@katolsk.dk 
Website: www.laurentiikirke.dk 
MobilePay: 59585 
 

Sognepræst: Sognekontor: Sognesekretær 
Mate Rada Ellen Margrethe Nelth 
Mobiltlf. : 71 72 79 08 Kontortid: tirsdag, torsdag 
E-mail: mate.radja@gmail.com og fredag kl. 10:00 -12:00 
De syges salvelse:  Tlf. 46 35 09 65 
Benyt :         71 72 79 08 E-mail: skt.laurentii@katolsk.dk 

Andenpræst: Menighedsrådsformand :                                
Roberto Oliverio Pia Mærsk 
Mobiltlf. : 30 86 89 21 Tlf. 22 47 72 97 
E-mail: pro@katolsk.dk E-mail: maersk@katolsk.dk 

Faste messer og aktiviteter 
Højmesse: Søndag kl. 9:30 Religionsundervisning for børn:  
efterfulgt af kirkekaffe Søndag kl. 9:30  
Hverdagsmesser: mandag, tirsdag ( begynder med messen ) 
og fredag kl. 17:00  
Rosenkrans: onsdag kl. 16:30  
Eukaristisk tilbedelse : Skriftemål under tilbedelse om 
Fredag efter messen kl. 17:00       fredagen eller efter aftale med       

 én af præsterne. 

Messe i Ledreborg Slotskapel: Messe på polsk: 
1. søndag i måneden kl. 17:00 2. lørdag i måneden kl. 16.00 
Ændringer i messetider opdateres løbende på hjemmesiden 
Se sognekalenderen på  https://www.laurentiikirke.dk/kalender/ 
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